
 

               

Prot. e data, vedi segnatura 

                                                                                                                   
 

All'Albo online 
Agli Atti 
Amministrazione Trasparente 
Al personale ATA e docente 
dell’istituto 
 

 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNO RIVOLTO AL PERSONALE ATA (Collaboratori Scolastici) E DOCENTE A SUPPORTO 
DEL DS E DEL DSGA  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- 
Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. 
n. 59369 del 19/4/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate). 
 
Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-133 

CUP: G24D24001930007 

Titolo del Progetto: ATTIVA-MENTE  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

LCIC830005 - LCIC830005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002674 - 25/07/2024 - VI.2 - I



VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 
VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del Ministro 
dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 
CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 
un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e 
cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario 
e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti 
e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento 
“l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 
ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative per 
studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e 
rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, 
l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 
VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie mpi.AOOGABMI. Decreti Direttoriali. R. 0000021.07-06-2024; 
VISTA la nota autorizzativa prot. n.83244 del 12 giugno 2024; 
VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato, prot n. 2523 del 04/07/2024; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 17/06/2024; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
VISTA la Delibera n.8 del Collegio dei Docenti del 16/05/2024; 
VISTA la delibera la Delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 17/05/2024; 
DATO ATTO che, in conseguenza dei tempi di approvazione del progetto, è necessario attivare d’urgenza la 
procedura di selezione con la riduzione del termine per la presentazione delle candidature al fine di non vanificare 
le aspettative degli alunni e delle loro famiglie;  



CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, la 
Dirigente scolastica, dott.ssa Alessandra Ansaldi, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTA la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione relativa alle attività 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP) sottoscritta dal Dirigente scolastico, dott.ssa Alessandra Ansaldi prot. 
n. 2235 del 20/06/2024;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 
della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto; 
RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 
VISTA   la necessità di individuare personale collaboratori scolastici e docente in supporto alla dirigente 
scolastica e alla DSGA per l’organizzazione e la realizzazione del progetto in oggetto:  
 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 

 

FIGURA 
PROFESSIONALE 

N° FIGURE NECESSARIE Quota oraria – lordo 
stato 

n. max ore 

Collaboratori Scolastici 2 € 21,17 20 

Docente 1 € 25,54 90 

 
 

Art. 2 Destinatari 

L’avviso è rivolto ai collaboratori scolastici  e ai docenti dell’Istituto. 
 

Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL 

Art. 4 Compiti 
1) Assistenti amministrativi: 

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria 
b) Supportare DS, DSGA, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione delle 

attività didattiche 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la 

completa fruizione delle attività didattiche 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici. 

Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro il 5 agosto 2024 brevi manu, presso 
l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica o tramite mail all’indirizzo lcic830005@istruzione.it con 
oggetto “ PIANO ESTATE avviso selezione personale ATA e docente”. 

 
Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

 

mailto:lcic830005@istruzione.it


 
 
 
 
Art. 7 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 

101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 

raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è I.C. Comprensivo di Casatenovo, rappresentato dalla Dirigente Scolastica pro-

tempore Dott.ssa Alessandra Ansaldi. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Massimo Zampetti.  
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 

del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si 

ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità 

di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 
Art. 8 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è la Dirigente Scolastica Alessandra Ansaldi. 

 
Art. 9 Composizione avviso pubblico 

Il presente avviso è formato da n. 9 articoli e n. 5 allegati (1 - 2 - 3 – 4 - 5) che ne fanno parte integrante. 

 
Ulteriori informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste alla DSGA Anna Belsito. 

 
Il presente avviso interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’Istituzione scolastica: 

www.comprensivocasatenovo.edu.it  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Alessandra Ansaldi 

 

 
 

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.comprensivocasatenovo.edu.it/


 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


		2024-07-25T19:34:23+0200
	Alessandra Ansaldi




